Дело № 1-107/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 ноября 2019 года г. Десногорск

Десногорский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Касаткина А.В.,

с участием государственных обвинителей Учиной Л.А., Шмыдова Н.А., 

подсудимого ФИО3 ФИО13., 

защитника – адвоката Корниенко Ю.В.,

потерпевшей ФИО1,

при секретарях Манн Л.В., Чупариной О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Смоленская область, г. 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 19 в муниципальном образовании «г. Десногорск» Смоленской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- ДД.ММ.ГГГГ Рославльским городским судом Смоленской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ, с учетом ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 27.06.2016 освобожден по отбытию наказания,

- ДД.ММ.ГГГГ Рославльским городским судом Смоленской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 ФИО15 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершённая с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, и мошенничество с использованием электронных средств платежа с причинением значительного ущерба гражданину. Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 00 мин. по 20 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО3 ФИО16., находившегося в комнате 

<

адрес> Смоленской области, принадлежащей Карповой ФИО17., возник преступный умысел на хищение денежных средств, находящихся на счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» счёт №, открытый на имя Рыжиковой ФИО18. С этой целью ФИО3 ФИО19., находясь по вышеуказанному адресу, завладел оставленными без присмотра мобильным телефоном марки «NOKIA», принадлежащим Рыжиковой ФИО20., и банковской картой ПАО «Сбербанк России» счет №, открытый на имя Рыжиковой ФИО21.

Реализуя свой ранее возникший преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 00 мин. до 07 час. 30 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3 ФИО22., находясь по месту жительства ФИО2 ФИО23. по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, и, используя услугу «мобильный банк» с помощью мобильного телефона марки «NOKIA», принадлежащего Рыжиковой ФИО24., осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 8 000 руб. с банковского счета № в ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Рыжиковой ФИО25 на банковский счет № № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № №, открытый на имя ФИО2 ФИО26 неосведомленной о преступных намерениях ФИО3 ФИО27.

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 00 мин. до 07 час. 30 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3 ФИО28. проследовал к банкомату АТМ № № ПАО «Сбербанк России», расположенному в помещении ПАО «Сбербанк России» в 

<

адрес> г. Десногорска Смоленской области, где, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, банковский счет № №, открытый на имя ФИО2 ФИО29., неосведомленной о преступных намерениях ФИО3 ФИО30., произвел операцию по обналичиванию денежных средств в сумме 8 000 руб., принадлежащих Рыжиковой ФИО31., то есть умышленно, с корыстной целью, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета денежные средства в сумме 8 000 руб., принадлежащие Рыжиковой ФИО32 Удерживая похищенное, ФИО3 ФИО33 с места преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил Рыжиковой ФИО34 значительный имущественный ущерб в размере 8 000 руб.

Он же, продолжая свои преступные действия, реализуя ранее возникший преступный умысел на хищение денежных средств, находящихся на счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» счёт № №, открытый на имя Рыжиковой ФИО35., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, обратился к продавцу-кассиру магазина с просьбой приобрести товар на сумму 527 руб., сообщив, что оплатит товар имеющейся у него банковской картой с помощью терминала оплаты услуг, установленного на кассовом месте указанного магазина. Будучи не осведомлённой об истинных преступных намерениях, продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» передала ФИО3 ФИО36 выбранный им товар стоимостью 527 руб. и предложила оплатить товар. В свою очередь ФИО3 ФИО37 умалчивая информацию о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» счет №, оформленной на имя Рыжиковой ФИО38., действуя умышленно, с корыстной целью, бесконтактным способом, не вводя пин-код доступа, путём приложения банковской карты ПАО «Сбербанк России», используемой в качестве электронного средства платежа, к банковскому терминалу оплаты услуг, осуществил банковскую операцию по оплате ранее переданного ему товара на сумму 527 руб., которые были списаны со счета № №, оформленного на ФИО1 ФИО39. Тем самым ФИО3 ФИО40., путем обмана, ввел продавца-кассира в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, направленных на хищение принадлежащих Рыжиковой ФИО41 денежных средств, умолчав информацию о незаконном владении им платежной картой, и похитил денежные средства в сумме 527 руб., принадлежащие Рыжиковой ФИО42

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на мошенничество, ФИО3 ФИО43. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Смоленская область, г

<

адрес>, обратился к продавцу-кассиру магазина с просьбой приобрести товар на сумму 74 руб. 99 коп., сообщив, что оплатит товар имеющейся у него банковской картой с помощью терминала оплаты услуг, установленного на кассовом месте указанного магазина. Будучи не осведомлённой об истинных преступных намерениях, продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» передала ФИО3 ФИО44. выбранный им товар стоимостью 74 руб. 99 коп. и предложила оплатить товар. В свою очередь ФИО3 ФИО45., умалчивая информацию о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, оформленной на имя Рыжиковой ФИО46., действуя умышленно, с корыстной целью, бесконтактным способом, не вводя пин-код доступа, путём приложения банковской карты ПАО «Сбербанк России», используемой в качестве электронного средства платежа, к банковскому терминалу оплаты услуг, осуществил банковскую операцию по оплате ранее переданного ему товара на сумму 74 руб. 99 коп., которые были списаны со счета № №, оформленного на ФИО1 ФИО47 Тем самым ФИО3 ФИО48. путем обмана, ввел продавца-кассира в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, направленных на хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств, умолчав информацию о незаконном владении им платежной картой и похитил денежные средства в сумме 74 руб. 99 коп., принадлежащие Рыжиковой ФИО49.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на мошенничество, ФИО3 ФИО50. ФИО51 в период времени с 07 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Смоленская область 

<

адрес>, обратился к продавцу-кассиру магазина с просьбой приобрести товар на сумму 9 руб., сообщив, что оплатит товар имеющийся у него банковской картой с помощью терминала оплаты услуг, установленного на кассовом месте указанного магазина. Будучи не осведомлённой об истинных преступных намерениях, продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» передала ФИО3 ФИО52. выбранный им товар стоимостью 9 руб. и предложила оплатить товар. В свою очередь ФИО3 ФИО53., умалчивая информацию о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, оформленной на имя Рыжиковой ФИО54., действуя умышленно, с корыстной целью, бесконтактным способом, не вводя пин-код доступа, путём приложения банковской карты ПАО «Сбербанк России», используемой в качестве электронного средства платежа, к банковскому терминалу оплаты услуг, осуществил банковскую операцию по оплате ранее переданного ему товара на сумму 9 руб., которые были списаны со счета № №, оформленного на ФИО1 ФИО55 Тем самым ФИО3 ФИО53., путем обмана ввел продавца-кассира в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, направленных на хищение принадлежащих Рыжиковой ФИО57 денежных средств, умолчав информацию о незаконном владении им платежной картой, и похитил денежные средства в сумме 9 руб., принадлежащие Рыжиковой ФИО58.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО3 ФИО53. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: Смоленская область 

<

адрес>, обратился к продавцу-кассиру АЗС с просьбой приобрести товар на сумму 1 660 руб. 94 коп., сообщив, что оплатит товар имеющейся у него банковской картой с помощью терминала оплаты услуг, установленного на кассовом месте указанного магазина. Будучи не осведомлённой об истинных преступных намерениях, продавец-кассир АЗС передала ФИО3 ФИО53. выбранный им товар стоимостью 1 660 руб. 94 коп. и предложила оплатить товар. В свою очередь ФИО3 ФИО53., умалчивая информацию о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, оформленной на имя Рыжиковой ФИО58 действуя умышленно, с корыстной целью, бесконтактным способом, не вводя пин-код доступа, путём приложения банковской карты ПАО «Сбербанк России», используемой в качестве электронного средства платежа, к банковскому терминалу оплаты услуг, осуществил три банковских операции по оплате ранее переданного ему товара на сумму 998 руб. 19 коп., на сумму 162 руб., на сумму 500 руб. 05 коп., а всего на общую сумму 1 660 руб. 94 коп., которые были списаны со счета № №, оформленного на ФИО1 ФИО58 Тем самым ФИО3 ФИО53 путем обмана, ввел продавца-кассира в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, направленных на хищение принадлежащих Рыжиковой ФИО58. денежных средств, умолчав информацию о незаконном владении им платежной картой, и похитил денежные средства в сумме 1 660 руб. 94 коп., принадлежащие Рыжиковой ФИО58.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО3 ФИО53 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Смоленская область, г

<

адрес>, обратился к продавцу-кассиру магазина с просьбой приобрести товар на сумму 612 руб. 50 коп., сообщив, что оплатит товар имеющейся у него банковской картой с помощью терминала оплаты услуг, установленного на кассовом месте указанного магазина. Будучи не осведомлённой об истинных преступных намерениях, продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» передала ФИО3 ФИО53 выбранный им товар стоимостью 612 руб. 50 коп. и предложила оплатить товар. В свою очередь ФИО3 ФИО53., умалчивая информацию о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, оформленной на имя Рыжиковой ФИО58., действуя умышленно, с корыстной целью, бесконтактным способом, не вводя пин-код доступа, путём приложения банковской карты ПАО «Сбербанк России», используемой в качестве электронного средства платежа, к банковскому терминалу оплаты слуг, осуществил банковскую операцию по оплате ранее переданного ему товара на сумму 612 руб. 50 коп., которые были списаны со счета № №, оформленного на ФИО1 ФИО58 Тем самым ФИО3 ФИО53. путем обмана ввел продавца-кассира в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, направленных на хищение принадлежащих Рыжиковой ФИО58. денежных средств, умолчав информацию о незаконном владении им платежной картой, и похитил денежные средства в сумме 612 руб. 50 коп., принадлежащие Рыжиковой ФИО58.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на мошенничество, ФИО3 ФИО53 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, обратился к продавцу-кассиру магазина с просьбой приобрести товар на сумму 208 руб., сообщив, что оплатит товар имеющейся у него банковской картой с помощью терминала оплаты услуг, установленного на кассовом месте указанного магазина. Будучи не осведомлённой об истинных преступных намерениях, продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» передала ФИО3 ФИО53. выбранный им товар стоимостью 208 руб. и предложила оплатить товар. В свою очередь ФИО3 ФИО53 умалчивая информацию о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, оформленной на имя Рыжиковой ФИО58., действуя умышленно, с корыстной целью, бесконтактным способом, не вводя пин-код доступа, путём приложения банковской карты ПАО «Сбербанк России», используемой в качестве электронного средства платежа, к банковскому терминалу оплаты услуг, осуществил банковскую операцию по оплате ранее переданного у товара на сумму 208 руб., которые были списаны со счета № №, оформленного на Рыжиковой ФИО58. Тем самым ФИО3 ФИО53 путем обмана, ввел продавца-кассира в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, направленных на хищение принадлежащих Рыжиковой ФИО58. денежных средств, умолчав информацию о незаконном владении платежной картой, и похитил денежные средства в сумме 208 руб., принадлежащие Рыжиковой ФИО58

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на мошенничество, ФИО3 ФИО83 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

данные изъяты>, обратился продавцу-кассиру магазина с просьбой приобрести товар на сумму 306 руб., сообщив, что оплатит товар имеющейся у него банковской картой с помощью терминала оплаты услуг установленного на кассовом месте указанного магазина. Будучи не осведомлённой об истинных преступных намерениях, продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» передала ФИО3 ФИО84. выбранный им товар стоимостью 306 руб. и предложила оплатить товар. В свою очередь ФИО3 ФИО85., умалчивая информацию о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя Рыжиковой ФИО86., действуя умышленно, с корыстной целью, бесконтактным способом, не вводя пин-код доступа, путём приложения банковской карты ПАО «Сбербанк России», используемой в качестве электронного средства платежа, к банковскому терминалу оплаты услуг, осуществил банковскую операцию по оплате ранее переданного ему товара на сумму 306 руб., которые были списаны со счета № №, оформленного на ФИО1 ФИО87 Тем самым ФИО3 ФИО88., путем обмана, ввел продавца-кассира в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, направленных на хищение принадлежащих Рыжиковой ФИО90 денежных средств, умолчав информацию о незаконном владении им платежной картой, и похитил денежные средства в сумме 306 руб., принадлежащие Рыжиковой ФИО89

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на мошенничество, ФИО3 ФИО91. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Смоленская область, г. 

<

адрес>, обратился к продавцу-кассиру магазина с просьбой приобрести товар на общую сумму 3 307 руб. 36 коп., сообщив, что оплатит товар имеющейся у него банковской картой с помощью терминала оплаты услуг, установленного на кассовом месте указанного магазина. Будучи не осведомлённой об истинных преступных намерениях, продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» передала ФИО3 ФИО92. выбранный им товар стоимостью 3 307 руб. 36 коп. и предложила оплатить товар. В свою очередь ФИО3 ФИО93., умалчивая информацию о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, оформленной на имя Рыжиковой ФИО94 действуя умышленно, с корыстной целью, бесконтактным способом, не вводя пин-код доступа, путём приложения банковской карты ПАО «Сбербанк России», используемой в качестве электронного средства платежа, к банковскому терминалу оплаты услуг, осуществил четыре банковских операции по оплате ранее переданного ему товара на сумму 990 руб. 98 коп., на сумму 955 руб. 48 коп., на сумму 632 руб. 92 коп., на сумму 727 руб. 98 коп., а всего на общую сумму 3 307 руб. 36 коп., которые были списаны со счета № №, оформленного на ФИО1 ФИО95. Тем самым ФИО3 ФИО96 путем обмана, ввел продавца-кассира в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, направленных на хищение принадлежащих Рыжиковой ФИО97. денежных средств, умолчав информацию о незаконном владении им платежной картой, и похитил денежные средства в сумме 3 307 руб. 36 коп., принадлежащие Рыжиковой ФИО98

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на мошенничество. ФИО3 ФИО99. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 30 мин. до 21 час. 30 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в магазине «Кристалл», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, обратился к продавцу-кассиру магазина с просьбой приобрести товар на общую сумму 1 483 руб., сообщив, что оплатит товар имеющейся у него банковской картой с помощью терминала оплаты услуг, установленного на кассовом месте указанного магазина. Будучи не осведомлённой об истинных преступных намерениях, продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» передала ФИО3 ФИО100. выбранный им товар стоимостью 1 483 руб. и предложила оплатить товар. В свою очередь ФИО3 ФИО101, умалчивая информацию о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, оформленной на имя Рыжиковой ФИО102 действуя умышленно, с корыстной целью, бесконтактным способом, не вводя пин-код доступа, путём приложения банковской карты ПАО «Сбербанк России», используемой в качестве электронного средства платежа, к банковскому терминалу оплаты услуг, осуществил две банковские операции по оплате ранее переданного ему товара на сумму 483 руб., на сумму 1 000 руб., а всего на общую сумму 1 483 руб., которые были списаны со счета № №, оформленного на ФИО1 ФИО103. Тем самым ФИО3 ФИО104., путем обмана, ввел продавца-кассира в заблуждение, относительно своих истинных преступных намерений, направленных на хищение принадлежащих Рыжиковой ФИО105. денежных средств, умолчав информацию о незаконном владении им платежной картой, и похитил денежные средства в сумме 1 483 руб., принадлежащие Рыжиковой ФИО106

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на мошенничество, ФИО3 ФИО107 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, обратился к продавцу-кассиру магазина с просьбой приобрести товар, на общую сумму 445 руб. 50 коп., сообщив, что оплатит товар имеющейся у него банковской картой с помощью терминала оплаты услуг, установленного на кассовом месте указанного магазина. Будучи не осведомленной об истинных преступных намерениях, продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» передала ФИО3 ФИО108. выбранный им товар стоимостью 445 руб. 50 коп. и предложила оплатить товар. В свою очередь ФИО3 ФИО109., умалчивая информацию о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, оформленной на имя Рыжиковой ФИО110., действуя умышленно, с корыстной целью, бесконтактным способом, не вводя пин-код доступа, путём приложения банковской карты ПАО «Сбербанк России», используемой в качестве электронного средства платежа, к банковскому терминалу оплаты услуг, осуществил две банковские операции по оплате ранее переданного ему товара на сумму 30 руб., на сумму 415 руб. 50 коп., а всего на общую сумму 445 руб. 50 коп., которые были списаны со счета № №, оформленного на ФИО1 ФИО111. Тем самым ФИО3, путем обмана, ввел продавца-кассира в заблуждение, относительно своих истинных преступных намерений, направленных на хищение принадлежащих Рыжиковой ФИО113. денежных средств, умолчав информацию о незаконном владении им платежной картой, и похитил денежные средства в сумме 445 руб. 50 коп., принадлежащие Рыжиковой ФИО112

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на мошенничество, ФИО3 ФИО114. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Смоленская область, г. Десногорск, 

<

адрес>, обратился к продавцу-кассиру магазина с просьбой приобрести товар на общую сумму 2 000 руб., сообщив, что оплатит товар имеющейся у него банковской картой с помощью терминала оплаты услуг, установленного на кассовом месте указанного магазина. Будучи не осведомлённой об истинных преступных намерениях, продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» передала ФИО3 ФИО115. выбранный им товар стоимостью 2 000 руб. и предложила оплатить товар. В свою очередь ФИО3 ФИО116 умалчивая информацию о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, оформленной на имя Рыжиковой ФИО117., действуя умышленно, с корыстной целью, бесконтактным способом, не вводя пин-код доступа, путём приложения банковской карты ПАО «Сбербанк России», используемой в качестве электронного средства платежа к банковскому терминалу оплаты услуг, осуществил две банковские операции по оплате ранее переданного ему товара на сумму 1 000 руб. и 1 000 руб., а всего на общую сумму 2 000 руб., которые были списаны со счета № №, оформленного на ФИО1 ФИО118. Тем самым ФИО3 ФИО119., путем обмана, ввел продавца-кассира в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, направленных на хищение принадлежащих Рыжиковой ФИО121. денежных средств, умолчав информацию о незаконном владении им платежной картой, и похитил денежные средства в сумме 2 000 руб., принадлежащие Рыжиковой ФИО120

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на мошенничество, ФИО3 ФИО122 ДД.ММ.ГГГГ в период времени 07 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, обратился к продавцу-кассиру магазина с просьбой приобрести товар на общую сумму 190 руб. 19 коп., сообщив, что оплатит товар имеющейся у него банковской картой с помощью терминала оплаты услуг, установленного на кассовом месте указанного магазина. Будучи не осведомлённой об истинных преступных намерениях, продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» передала ФИО3 ФИО123. выбранный им товар стоимостью 190 руб. 19 коп. и предложила оплатить товар. В свою очередь ФИО3 ФИО124., умалчивая информацию о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, оформленной на имя Рыжиковой ФИО125., действуя умышленно, с корыстной целью, бесконтактным способом, не вводя пин-код доступа, путём приложения банковской карты ПАО «Сбербанк России», используемой в качестве электронного средства платежа, к банковскому терминалу оплаты услуг, осуществил банковскую операцию по оплате ранее переданного ему товара на сумму 190 руб. 19 коп., которые были списаны со счета № №, оформленного на ФИО1 ФИО126. Тем самым ФИО3 ФИО127., путем обмана, ввел продавца-кассира в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, направленных на хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств, умолчав информацию о незаконном владении платежной картой, и похитил денежные средства в сумме 190 руб. 19 коп., принадлежащие Рыжиковой ФИО128

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на мошенничество, ФИО3 ФИО129. ДД.ММ.ГГГГ в период времени 07 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Смоленская область, г. Десногорск, 

<

адрес>, обратился к продавцу-кассиру магазина с просьбой приобрести товар на общую сумму 243 руб., сообщив, что оплатит товар имеющейся у него банковской картой с помощью терминала оплаты услуг, установленного на кассовом месте указанного магазина. Будучи не осведомлённой об истинных преступных намерениях, продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>» передала ФИО3 ФИО130. выбранный им товар стоимостью 243 руб. и предложила оплатить товар. В свою очередь ФИО3 ФИО131., умалчивая информацию о незаконном владении им банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, оформленной на имя Рыжиковой ФИО132 действуя умышленно, с корыстной целью, бесконтактным способом, не вводя пин-код доступа, путём приложения банковской карты ПАО «Сбербанк России», используемой в качестве электронного средства платежа, к банковскому терминалу оплаты услуг, осуществил банковскую операцию по оплате ранее переданного ему товара на сумму 243 руб., которые были списаны со счета № №, оформленного на ФИО1 ФИО133 Тем самым ФИО3 ФИО134 путем обмана, ввел продавца-кассира в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, направленных на хищение принадлежащих Рыжиковой ФИО136. денежных средств, умолчав информацию о незаконном владении им платежной картой, и похитил денежные средства в сумме 243 руб., принадлежащие Рыжиковой ФИО135.

В результате своих незаконных действий, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3 ФИО137 умышленно, с корыстной целью, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 11 067 руб. 48 коп., принадлежащие Рыжиковой ФИО138 чем причинил последней значительный имущественный ущерб.

На стадии предварительного следствия при ознакомлении обвиняемого с материалами уголовного дела от ФИО3 ФИО139. после предварительной консультации с защитником поступило ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, в связи со своим согласием с предъявленным обвинением.

Данное ходатайство подсудимый подтвердил и в судебном заседании. 

Потерпевшая ФИО1 ФИО140. не возражала против применения особого порядка принятия судебного решения, указав, что ущерб ей возмещен, претензий к подсудимому не имеет.

Государственный обвинитель и защитник согласны с применением вышеуказанного порядка принятия судебного решения.

Наказание за инкриминируемые подсудимому преступления не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Совокупность названных обстоятельств является основанием для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и основанием вынесения подсудимому обвинительного приговора в порядке ст. 316 УПК РФ с признанием в действиях ФИО3 ФИО141 преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершённое с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, а также ч. 2 ст. 159.3 УК РФ – мошенничество с использованием электронных средств платежа с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, а другое - средней тяжести, характер действий подсудимого при совершении преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

В судебном заседании установлено, что ФИО3 ФИО142 зарегистрирован и фактически проживает в 

<

адрес> Смоленской области, где характеризуется неудовлетворительно, судим, имеет неснятые и непогашенные судимости, совершил преступления в период условного осуждения, неоднократно привлекался к административной ответственности, холост, иждивенцев не имеет, на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

Из сообщения ФГБУЗ «Медико-санитарная часть № 135 Федерального медико-биологического агентства» от № следует, что ФИО3 ФИО143. имеет хронические заболевания: 

<

данные изъяты>. Заболеваний, препятствующих назначению наказания, для отбывания которого необходимо помещение в специальное учреждение закрытого типа, не имеется.

Учитывается также позиция потерпевшей, цели назначения наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 ФИО144 суд в соответствии с п. п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступлений, поскольку он как при первоначальном допросе в качестве подозреваемого, так и при последующем его допросе в качестве обвиняемого давал подробные и правдивые показания, чем способствовал расследованию и раскрытию совершенных преступлений, а также возмещение ущерба потерпевшей.

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Ссылка подсудимого на наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, не обоснована, поскольку доказательств, подтверждающих указанные обстоятельства, ФИО3 ФИО145. не представлено. Ходатайство об оказании содействия в истребовании доказательств, подсудимым и его защитником не заявлено.

Отягчающим обстоятельством в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает наличие в действиях подсудимого в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидива преступлений. 

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО3 ФИО146. рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то наказание ему суд назначает по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

Фактические обстоятельства преступлений, совершенных подсудимым, степень их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не позволяют суду применить в отношении него правила ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию этих преступлений на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств дела, времени прошедшего с момента отбытия ФИО3 ФИО148. наказания в виде лишения свободы до совершения настоящих преступлений, данных о личности подсудимого, суд полагает исправление ФИО3 ФИО147 без изоляции от общества невозможным, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы с учётом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ и ст. 70 УК РФ, поскольку ФИО3 ФИО149. совершил преступления в период испытательного срока отбывания условного осуждения по приговору Рославльского городского суда Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ. 

Оснований для применения к ФИО3 ФИО150. положений ст. 73 УК РФ не имеется.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО3 ФИО151. определяется в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях наличествует рецидив преступлений.

При этом, наличие смягчающих обстоятельств по делу, данные о личности подсудимого, а также возможность исправления подсудимого в ходе отбытия основногонаказания, позволяют суду прийти к выводу о возможности не назначать ФИО3 ФИО152 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Потерпевшая ФИО1 ФИО153. обратилась с иском к подсудимому о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 19067 руб. 48 коп.

Потерпевшая ФИО1 ФИО154. в судебном заседании от исковых требований отказалась, поскольку материальный ущерб ей возмещен, претензий к подсудимому она не имеет.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: мобильные телефоны марки «NOKIA» и «ASUS», банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № № – оставить по принадлежности у собственников, СД-диск - хранить при материалах дела.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 304 - 310, 314 - 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО155 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ в виде 1 (одного) 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Рославльского городского суда Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору окончательно назначить ФИО3 ФИО156 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО3 ФИО157 изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «NOKIA» - оставить по принадлежности у потерпевшей Рыжиковой ФИО158

- мобильный телефон марки «ASUS», банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № № – оставить по принадлежности у собственника ФИО2 ФИО159.;

- СД-диск с записью с торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» - хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Десногорский городской суд Смоленской области в течение 10 суток, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельномходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Судья А.В. Касаткин